
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for an

CYFARFOD ARBENNIG 
O GYNGOR SIR

YNYS MÔN

EXTRAORDINARY MEETING
 OF THE ISLE OF ANGLESEY

COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD IAU
 6 GORFFENNAF 2017

THURSDAY
6 JULY 2017

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.      

2.   NEWID I'R CYFANSODDIAD  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro fel y’i gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 12 Mehefin 2017.

3.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

“Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd 
o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd 
y caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf 
a'r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”. 

4.   YMATEB Y CYNGOR SIR I'R YMGYNGHORIAD CYN CYFLWYNO CAIS GAN 
HORIZON - CAM 3  

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr.



CC-017342/377510  Tud 1 o 3 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor 

Dyddiad: 12 Mehefin 2017 a 6 Gorffennaf 2017 

Pwnc: Newid i’r Cyfansoddiad 

Aelod(au) Portffolio: Dafydd Rhys Thomas 

Pennaeth Gwasanaeth: Lynn Ball 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Lynn Ball 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 
01248 752586 
lynnball@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 

Argymhelliad 

1. Diwygio adran 2.7.2 y Cyfansoddiad i ddarllen fel a ganlyn: - 

 

 “Bydd y Pwyllgor Gwaith yn cynnwys yr Arweinydd ynghyd ag o leiaf 2, ond dim mwy na 9 

Cynghorydd arall, gan gynnwys Dirprwy Arweinydd; a bydd y cyfan yn cael eu penodi i’r 

Pwyllgor Gwaith gan yr Arweinydd” 

 

2. Cytuno bod nifer y swyddi ar y Pwyllgor Gwaith sy’n gymwys i dderbyn cyflog uwch yn codi, 

ar unwaith o 7 i 8. 

 

3. Cytuno mewn egwyddor y dylai’r Cyngor gyflwyno cais i Banel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol (PACGA) am ganiatâd i godi nifer Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn 

sy’n gymwys i dderbyn cyflog uwch, o’r cap presennol o 15, hyd at uchafswm o 16. 

 

4. Ar yr amod y bydd y Cyngor yn cymeradwyo’r cais terfynol ac ar yr amod y ceir caniatâd 

gan PACGA, rhoi awdurdod i benodi Aelod pellach o’r Pwyllgor Gwaith (cyfanswm o 9) a 

fydd yn gymwys i dderbyn cyflog uwch. 

 

5. Cydnabod y bydd penodi dau Aelod pellach o’r Pwyllgor Gwaith yn gost niwtral ar y sail y 

byddant yn cael eu cyllido o arbedion o gyflogau’r Dirprwy Arweinydd ac un Cadeirydd a 

fyddant, ill dau, yn parhau i wrthod y cyflogau uwch sy’n daladwy ar gyfer eu swyddi.  

 

Rhesymau 

 

Tudalen 1

Eitem 2. ar y Rhaglen



CC-017342/377510  Tud 2 o 3 

 

- I adlewyrchu'r darpariaethau statudol yn a11(3) a (8) Rhan II Deddf Llywodraeth Leol 2000; 

- I ddarparu'r hyblygrwydd mwyaf posibl a ganiateir, i ddosbarthu cyfrifoldebau yn y modd mwyaf 

effeithiol ac i alluogi’r Cyngor i ganolbwyntio’n well ar brosiect Wylfa Newydd. 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Cadw’r sefyllfa fel mae ar hyn o bryd (Arweinydd a 6 Chynghorydd arall, gan gynnwys y Dirprwy 

Arweinydd), ond nid yw hyn yn darparu ar gyfer unrhyw gapasiti ychwanegol y gall bod ei angen i 

ganolbwyntio ar flaenoriaeth benodol. 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae’r rhain yn faterion sydd wedi eu neilltuo i’r Cyngor ond mae’n rhaid, yn gyntaf, roi cyfle i’r 

Pwyllgor Gwaith fynegi barn / gwneud argymhelliad i’r Cyngor, pe bai'n dymuno gwneud hynny 

mewn perthynas â’r argymhelliad cyntaf; sy’n ymwneud â newid cyfansoddiadol. 

 

 
 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Nid yw hyn yn berthnasol gan fod y penderfyniad terfynol yn disgyn ar y Cyngor llawn (yn amodol 

yn rhannol ar PACGA yn defnyddio ei ddisgresiwn) ac mae'r argymhelliad yn gyson ag a11 (3) a 

(8) Rhan II Deddf Llywodraeth Leol 2000. 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Tra bod y Dirprwy Arweinydd a Chadeirydd Pwyllgor yn gwrthod uwch gyflog, mae o fewn y 

gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor i benodi dau aelod arall o’r Pwyllgor Gwaith (gyda 

chaniatâd PACGA ar gyfer un ohonynt). 

 

 
                                                                   

                         

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

Yn cefnogi’r cynnig 

2 

 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

Yn cefnogi’r cynnig 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

Awdur yr Adroddiad 

4 Adnoddau Dynol (AD) Amherthnasol 

5 Eiddo Amherthnasol 

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu Amherthnasol 

Tudalen 2



CC-017342/377510  Tud 3 o 3 

 

(TGCh) 

7 Caffael Amherthnasol 

7 Sgriwtini  

8 Aelodau Lleol Amherthnasol 

9 Unrhyw gyrff allanol eraill Amherthnasol ar hyn o bryd 

 
 

E – Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

1 Economaidd  

2 Gwrthdlodi  

3 Trosedd ac Anhrefn  

4 Amgylcheddol  

5 Cydraddoldebau  

6 Cytundebau Canlyniad  

7 Arall  

 
 
 

F - Atodiadau: 

 

 
 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 

wybodaeth bellach): 

Deddf Llywodraeth Leol 2000 

Adroddiad gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol – Chwefror 2017 

 

 

 
 

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



 

 

CYNGRO SIR YNYS MÔN 

 

 

CYFARFOD: 

 

Y CYNGOR SIR 

 

DYDDIAD: 

 

6 Gorffennaf, 2017 

 

TEITL YR ADRODDIAD: 

 

Ymateb Cyngor Sir Ynys Môn i 

Ymgynghoriad PAC3 Pŵer Niwclear 

Horizon.   

 

 

ADRODDIAD GAN: 

 

Dr. Gwynne Jones, Prif Weithredwr 

 

Awdur: 

Swyddfa’r Rhaglen Ynys Ynni  

ladpl@anglesey.gov.uk 

01248 752 435 

 

PWRPAS YR ADRODDIAD: 

 

Cael cymeradwyaeth y Cyngor Llawn ar 

ymateb yr Awdurdod i Ymgynghoriad 

PAC3 Pŵer Niwclear Horizon ar y 

Prosiect Wylfa Newydd.  

 

1.0 Cyflwyniad  

 

1.1 Mae’r Orsaf Niwclear Newydd arfaethedig yn Wylfa Newydd yn Brosiect 

Isadeiledd o Arwyddocâd Cenedlaethol fel y’i diffinnir yn Neddf Cynllunio 2008. 

Mae angen cyflwyno gorchymyn caniatâd i ddatblygu (DCO) mewn perthynas 

â’r brif orsaf bŵer. Mae Pŵer Niwclear Horizon yn rhagweld y bydd yn 

cyflwyno’r cais DCO i’r Arolygiaeth Gynllunio yn Awst 2017. Yn dilyn archwilio’r 

cais hwnnw, bydd yr Arolygiaeth Gynllunio’n gwneud argymhelliad i’r 

Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Ynni a’r Strategaeth Ddiwydiannol a fydd 

yn penderfynu ar y cais a’r amodau terfynol (a elwir yn ofynion) a fydd yn 

berthnasol i unrhyw ganiatâd a ryddheir.  

 

1.2 Yn PAC2, dan y drefn statudol a oedd yn bodoli yng Nghymru ar y pryd, nid 

oedd modd cynnwys gwaith galluogi megis gwella’r priffyrdd a pharatoi’r safle a 

datblygiadau cysylltiedig, e.e. Llety i Weithwyr, cyfleusterau Parcio a Theithio 

a’r Ganolfan Logisteg yn y cais DCO a byddai wedi bod angen cyflwyno 10 o 

geisiadau ar wahân dan y Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref (TCPA) i CSYM fel 

yr awdurdod cynllunio i’w penderfynu. Fodd bynnag, ers PAC2, mae’r 

ddeddfwriaeth wedi newid (Deddf Cymru 2017), sy’n golygu y gall HNP yn awr 

gynnwys eu Datblygiadau Cysylltiedig yn eu prif gais ar gyfer Gorsaf Bŵer 

Wylfa Newydd – yn y Gorchymyn Caniatâd i Ddatblygu (DCO); sy’n golygu y 

Tudalen 5

Eitem 4. ar y Rhaglen

mailto:ladpl@anglesey.gov.uk


 

bydd nifer o safleoedd sy’n ffurfio’r Prosiect yn cael eu hystyried a’u caniatáu fel 

un cais. Bydd HNP yn parhau i fod angen trwyddedau arforol ar wahân ar gyfer 

gwaith sy’n cael ei wneud yn yr amgylchedd arforol. Ser
[...]
nomi a’r Gadwyn Gyflenwi 

 Llety i Weithwyr Adeiladu 

 Priffyrdd a Thrafnidiaeth 

Tudalen 7



 

 Yr Iaith Gymraeg a Diwylliant 

 Twristiaeth 

 Iechyd a Llesiant 

 Yr Amgylchedd: Yn benodol i’r Safle 

 

4.3 Ceir sylwadau manwl ar gymhariaeth o’r prif wahaniaethau ers PAC2 ac mae 

sylwadau CSYM ar y newidiadau hynny i’w gweld yn Atodiad B.  Mae CSYM 

wedi cynnig sylwadau ar y prif newidiadau, fodd bynnag, rydym yn nodi yn yr 

amryfal ymatebion a gyflwynir bod y materion a godir yn PAC2 ond sydd heb 

eu cynnwys yn PAC (h.y. oherwydd nad oes unrhyw newid) yn parhau i fod yn 

ddilys a rhaid eu darllen ochr yn ochr ag ymateb CSYM i PAC3.  

 

5. Casgliadau 

 

5.1 Bydd yr Aelodau’n gyfarwydd gyda’r materion allweddol a’r prif themâu sy’n 

codi o’r ymgynghoriad hwn a rhai blaenorol. Er mai hwn yw cam olaf ffurfiol y 

broses ymgynghori, bydd cyfleoedd yn parhau i godi i swyddogion ddylanwadu 

ar gynnwys y DCO a fydd yn cael ei gyflwyno yn y man. Hefyd, bydd y 

sylwadau yn yr ymateb hwn sy’n ymwneud â’r elfennau hynny o’r prosiect sydd 

angen TCPA, o gymorth i siapio’r trafodaeth perthnasol cyn i’r ceisiadau gael 

eu cyflwyno. Bydd swyddogion yn ceisio gweithio gyda HNP i sefydlu 

Datganiad cytunedig o Dir Cyffredinol; fodd bynnag, ble mae gwahaniaeth barn, 

bydd y rhain yn cael sylw manwl yn Adroddiad CSYM ar Effeithiau Lleol y 

prosiect. Bydd yr Aelodau’n derbyn diweddariadau’n rheolaidd. 

 

5.2 Gofynnir yn barchus i’r Aelodau gymeradwyo’r gyfres o ddogfennau sydd 

ynghlwm sydd, gyda’i gilydd, yn llunio ymateb ffurfiol CSYM i PAC3. Gyda 

chaniatâd yr Aelodau Etholedig, gofynnir hefyd am roi awdurdod dirprwyedig i’r 

Prif Weithredwr wneud unrhyw fân newidiadau, amrywiadau neu gywiriadau a 

nodir ac sy’n rhesymol angenrheidiol cyn anfon yr ymateb yn ffurfiol. 

 
 

DIWEDD YR ADRODDIAD  

 

Tudalen 8



 

1 
 

Dr. Gwynne Jones  
Prif Weithredwr  
Chief Executive  
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfa’r Sir 
[...]
 ger y prif safle adeiladu gyda 1,032 arall yn yr ardal sydd union gyfagos. 
Gyda Llety Dros dro ar gyfer Gweithwyr Adeiladu ar gyfer hyd at 4,000 o weithwyr ar y 
safle a disgwyliad y bydd dros 1,000 o weithwyr yn byw mewn llety presennol yng 
Ngogledd Ynys Môn (Llety PRS, llety ‘cudd’, llety perchen-ddeiliaid a thwristiaeth) bydd 
hyn yn ychwanegu at y pwysau a’r effeithiau ar Ynys Môn a’i chymunedau. Ni fedr 
CSYM fesur yr effeithiau hyn yn fanwl gywir i lawer iawn mwy o’r sail dystiolaeth gael 
ei rhannu. 

 
1.6 Yn PAC3, mae yna nifer o ddatganiadau o ymrwymiad i gynlluniau a mesurau neu i 

ddarparu camau lliniaru mewn ffyrdd amrywiol. Croesewir y rhain ond heb 
ddarpariaethau manwl ynghylch graddfa, amseru, cyllido, mesurau cyflawni a 
threfniadau monitro, nid yw’r ‘ymrwymiadau’ hyn yn ddim byd mwy na datganiadau 
cyffredinol o fwriad, nid oes unrhyw sicrwydd y bydd y camau lliniaru’n cael eu sicrhau 
a’u cyflawni. Mae cynnydd yn angenrheidiol cyn cyflwyno’r DCO. 

 
1.7 Wrth roi sylw i’r mater hwn, cyflwynodd CSYM y cysyniad o Gronfa Gwydnwch 

Cymunedol. Oherwydd cymhlethdod y Prosiect, mae angen ymateb digon hyblyg o ran 
camau lliniaru sy’n golygu y gellir ymateb i broses adeiladu sy’n mynd i fod yn 
ddeinamig ac yn gymhleth iawn. Fel modd o geisio ymateb i rai o’r effeithiau ansicr, 
byddai Cronfa Gwydnwch Cymunedol: 

 yn ymateb yn ddiamheuol i effeithiau annisgwyl, nad oes modd eu mesur na’u 
rhagweld  

 yn rhoi sylw i ganlyniadau’r datblygiad; 

 yn targedu ac yn grymuso pobl leol yn benodol i ymateb i effeithiau’r datblygiad; 

                                                           
1 Barn Sgopio’r Arolygiaeth Gynllunio, Prosiect Arfaethedig Wylfa Newydd, Cyfeirnod yr Arolygiaeth C 
Gynllunio: EN010007, Mehefin 2017 
2 Nodyn cyfarfod PINS 07 Mehefin 2017 

Tudalen 11



 

4 
 

 yn fwriadol hyblyg er mwyn gallu asesu’r effeithiau fel y maent yn codi ac yn mynd 
i’r afael â phroblem arian na fedrir ei ddefnyddio oherwydd bod y meini prawf 
d
[...]
 y maes parcio ar y safle o 1,000 i 

1,900. Beth bynnag y maint, bydd angen manylion pellach am bwy fydd yn cael parcio 
ar y safle, lle bydd y gweithwyr sy’n byw yn y llety dros dro yn parcio ac ati.   

 
5.5 Petai Horizon yn gallu dangos bod modd cymryd camau i sicrhau bod effeithiau eraill 

cynllun campws y prif safle yn dderbyniol, mae CSYM yn credu’n gryf y dylai’r maes 
pacio ar y safle barhau i fod yn faes parcio ar gyfer 1,000, dylai’r cyfleuster parcio a 
theithio ddarparu ar gyfer o leiaf 2,700 o gerbydau ac fe ddylai pawb sy’n teithio  i’r 
safle yn ddyddiol orfod parcio yn Dalar Hir a theithio i’r safle ar fws. Yna, gallai bysiau 
mini gludo gweithwyr o amgylch y cymunedau / cyfleusterau / gwasanaethau ac ati yn 
ôl yr angen. Mae hyn yn bwysig, nid yn unig o safbwynt diogelwch y ffordd ond hefyd 
o ran yr effaith ar y gymuned a rheoli’r gweithlu.    

 
5.6 Mae CSYM yn bryderus am y diffyg manylion am y cynllun rhannu ceir a pharcio. Mae 

Horizon yn cynnig strategaeth trafnidiaeth sy’n rhoi mwy o bwyslais ar rannu ceir gydag 
angen am 3 gweithiwr ym mhob cerbyd os am barcio ar y safle yn ystod y flwyddyn. 
Mae hyn yn hynod amheus  ym marn CSYM gan fod y wybodaeth monitro ar hyn o 
bryd mewn perthynas â Hinkley Point C yn dangos mai rhwng 3% a 4% o weithwyr 
sy’n rhannu ceir. Er y cefnogir  egwyddor y strategaeth, o ystyried y diffyg manylder 
am sut y bydd hyn yn cael ei weithredu a’i orfodi, mae gan CSYM bryderon sylweddol 
am weithwyr yn gadael eu ceir mewn cilfannau, ardaloedd parcio anawdurdodedig ac 
ati er mwyn gallu cael mynediad i safle Wylfa. Nodwn gyda phryder bod parcio 
anghyfreithlon yn bwnc trafod amlwg gyda’r gymuned yng Ngwlad yr Haf yn ystod y 
camau cynnar hyn o brosiect Hinkley Point C. Fe ddylai’r egwyddor o 3 gweithiwr ym 
mhob car hefyd gael ei weithredu yn ystod y cyfnod adeiladu, ac nid yn ystod y 
flwyddyn brysuraf yn unig.       

 
5.7 Byddai CSYM yn awgrymu’n gryf i Horizon wneud cais am gyfleusterau Parcio a 

Theithio / 
[...]
r Strategaeth Liniaru a Gwella Ddrafft y bydd angen ail edrych arni yn 
dilyn y newidiadau i’r prosiect sydd wedi eu hamlinellu yn PAC3. Mae CSYM felly’n 
disgwyl i’r aliniad hwn gael ei atgyfnerthu yng nghynnwys y Strategaeth derfynol a’i 
gweithrediad. 

 

Tudalen 17



 

10 
 

6.6 Mae PAC3 yn amlinellu’r newidiadau arfaethedig i’r prosiect Wylfa Newydd. Un o’r 
newidiadau allweddol yw mewn perthynas â’r Strategaeth Llety Gweithwyr. Bydd hyn 
yn golygu goblygiadau ar gyfer cymunedau sy’n lletya gweithwyr mewn llety twristiaeth, 
rhent preifat a llety arall sydd eisoes yn bodoli a’r defnydd o gyfleusterau a 
gwasanaethau a’r rhyngweithio â gweithwyr sydd wedi’u lletya ar y campws. Mae’r 
ddogfennaeth yn cyfeirio at Gynllun Rheoli Campws y Safle sy’n adnabod mesurau i 
helpu sicrhau bod unrhyw effeithiau andwyol ar gymunedau lleol a’r Iaith Gymraeg a 
diwylliant yn cael eu lliniaru. Fodd bynnag, nid oes unrhyw arwydd o’r lefel debygol o 
ryngweithio nac unrhyw gynigion manwl wedi eu darparu. Mae’r Cyngor yn mynnu bod 
safbwyntau holistig a gofodol yn cael eu cymryd mewn perthynas â’r buddion posibl 
a’u heffeithiau a’u lliniariad. Felly, mae gan CSYM broblem â datganiad Horizon y bydd 
yn darparu cronfa fechan i liniaru’r effeithiau cymunedol penodol, gan gynnwys yr 
effeithiau cronnus. Ystyrir hyn yn ragamcanol ac fe ddylai maint y gronfa ymwneud yn 
uniongyrchol â’r mesurau lliniaru ac ehangu perthnasol sydd eu hangen.     

 
6.7 Mae CSYM yn gwerthfawrogi bod Horizon yn derbyn y bydd mewnfudiad gweithwyr 

adeiladu nad ydynt yn siarad Cymraeg yn lleihau cyfran y siaradwyr Cymraeg. Fodd 
bynnag, bydd yr effaith ac felly’r lliniariad priodol yn ddibynnol ar y nifer, eu lleoliad, 
lefel rhyngweithio gyda’r cymunedau y maent yn byw ynddynt a chyfnod eu harhosiad.   

 
6.8 Mewn perthynas ag addysg a sgiliau, mae’r Cyngor wedi gosod mesurau lefel uchel 

yn y Strategaeth Lliniaru ac Ehangu sy’n cynnwys ei Gynllun Strategol Addysg 
Gymraeg. Mae’r rhain yn cynnwys te
[...]
ronfa hyfforddiant yn cael ei chreu er mwyn lliniaru’r risgiau o golli buddiannau a 
sicrhau bod digon o adnoddau i ddiwallu anghenion yn y dyfodol. 

 
I grynhoi, mae'r angen i sicrhau manteision lleol i drigolion a'r gweithlu presennol yn 
hynod bwysig. Mae hyn yn cynnwys buddsoddi mewn cyfleusterau a chyrsiau 
hyfforddi ochr yn ochr â mesurau i sicrhau bod y swyddi sy'n cael eu creu yn ystod y 
camau adeiladu, gweithredu a datgomisiynu yn cael eu llenwi gan y gweithlu lleol, a 
bod contractau'r gadwyn gyflenwi ar gael i fusnesau lleol  
 
 
 

Tudalen 29



 

11 
 

Y Gwasanaeth Sgiliau a Chyflogaeth a’r Strategaeth Swyddi a Sgiliau  
 
2.36 Mae CSYM yn croesawu ac yn cydnabod yr ymrwymiad i greu “Gwasanaeth Sgiliau 

a Chyflogaeth” a “Strategaeth Swyddi a Sgiliau” ac i weithio gyda Bwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru yn y rhanbarth. Mae angen rhagor o ymgysylltu a 
chydweithio ac mae'n bwysig nawr gweithio mewn partneriaeth i gytuno ar y 
manylion er mwyn sicrhau bod y gwasanaethau hyn yn effeithiol ac yn gweithio. Mae 
CSYM yn awyddus i sicrhau cyflenwad o sgiliau er mwyn gofalu bod cyn lleied o 
ddadleoli â phosib. Mae angen ar frys i randdeiliaid allweddol ym meysydd addysg a 
hyfforddiant fod â dealltwriaeth o'r galw am sgiliau a'r cyflenwad yn y gadwyn 
gyflenwi ar gyfer Wylfa Newydd, fel bod modd ymgorffori hyn yn eu cynllun Sgiliau 
Rhanbarthol ehangach.  

 
2.37 Hefyd, nid oes arwydd clir o ymrwymiad ariannol Horizon i'r Gwasanaeth Cyflogaeth 

a Sgiliau, nac i ba raddau mae cadwyn gyflenwi Horizon wedi ymrwymo i 
ddefnyddio'r froceriaeth. Mae'r gwasanaeth yn cael ei ariannu gan yr Adran Gwaith a 
Phensiynau ar hyn o bryd, ond mae angen i bob partner ymrwymo iddo er mwyn 
sicrhau ei fod yn effeithiol yn ystod y prif gam adeiladu a thu hwnt. Bydd treialu’r 
gwasanaeth yn gam pwysig er mwyn sefydlu’r paramedrau tymor hirach ar gyfer y 
prosiect a chyfraniad ac ymrwymiad partneriaid gan gynnwys Horizon, Menter 
Newydd, yr Adran Gwaith a Phensiynau, 
[...]
tro 
digartrefedd, prisiau tai a lefelau rhent ar Ynys Môn, yn ogystal â Phrif Ardal yr 
Astudiaeth Economaidd-gymdeithasol ehangach. Drwy hyn, gall Horizon a'r Cyngor 
ddeall y pwysau yn y farchnad a’r galw am liniaru ychwanegol pe bai prisiau yn codi 

Tudalen 38



 

20 
 

a'r effeithiau yn fwy na’r hyn a ragwelir yn y Datganiad Amgylcheddol.  Bydd angen 
nodi beth fydd y sbardun ar gyfer gwahanol leoliadau a sectorau llety, a chytuno 
ymlaen llaw ar y mesurau lliniaru mewn achosion pe bai’r rhain yn cael eu sbarduno. 

 
4.24 Mae CSYM eisoes wedi rhoi sylwadau ar y Cylch Gorchwyl ar gyfer y Gwasanaeth 

Rheoli Llety Gweithwyr (ar 15 Mai 2017), a dylid darllen yr ymateb hwn ar y cyd â'r 
ymateb hwnnw. 

 
Cynllun Rheoli Campws y Safle 
 
4.25 Mae’r Cyngor yn croesawu'r bwriad o ddarparu cyfleusterau seilwaith cymunedol ar y 

safle. Nodir efallai na fydd y cyfleusterau hyn yn diwallu anghenion pob gweithiwr 
adeiladu, er enghraifft cyfeirir at anghenion gweithwyr a fydd efallai’n dewis peidio a 
dychwelyd adref yn ystod y penwythnos. Bydd angen cynnal trafodaethau parhaus 
â’r Cyngor er mwyn sicrhau bod modd i unrhyw gyfleuster oddi ar y safle ymdopi â'r 
galw neu’r effaith ychwanegol a nodir ym Mholisi PS 9 a Pholisi PS 2. 

 
4.26 Gan ddefnyddio safonau FiT i ddarparu lle agored digonol ar gyfer 4,000 o weithwyr 

ar y safle, dylid darparu o leiaf 6.4ha o gyfleusterau chwaraeon y tu allan ar y safle. 
Fodd bynnag, efallai y bydd angen cynyddu’r cwantwm hwn os bydd gweithwyr yn 
defnyddio'r cyfleusterau dim ots lle maent yn byw, fel y cyfeirir ato yn Nhabl 5.4 yn y 
Brif Ddogfen Ymgynghori.  

 
4.27 Mae angen llawer mwy o fanylion ynghylch cwmpas, dyluniad, cynllun ac ati’r adeilad 

amwynder er mwyn i CSYM allu asesu a fydd yn diwallu anghenion y gweithlu heb 
gael effaith niweidiol ar gyfleusterau a gwasanaethau sy’n bodoli eisoes. Bydd angen 
i'r 3,000 o weithwyr sy'n byw mewn llety presennol, er enghraifft, ddefnyddio 
cyfleusterau a gwasanaethau lleol ac
[...]
er, gan gynnwys: 

2. cau Ffordd Cemlyn; 
3. cynigion draenio; a 
4. gwaith llwybrau troed parhaol  

• Ffordd Fynediad yr Orsaf Bŵer  
• Cyfleusterau Oddi ar Safle’r 

Orsaf Bŵer  
5. Canolfan Rheoli Argyfwng Amgen; 
6. Labordy Arolygon Amgylcheddol; a 
7. Garej Offer Argyfwng Symudol. 

• Llety Gweithwyr Dros Dro wrth 
ymyl Safle’r Orsaf Bŵer, yn 
Ardal Datblygu Wylfa Newydd, 
ar gyfer y gweithwyr adeiladu a 
fydd yn gwneud tasgau hanfodol 

 
 
Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 

2. Gwaith Galluogi: Gwaith paratoi a chlirio’r 
safle yn 

3. Safle’r Orsaf Bŵer a’r ardal gyfagos 
4. Disodli’r Ganolfan Rheoli Argyfwng Amgen a’r 

Labordy Arolygon Ardal ar gyfer yr Orsaf 
Bŵer Bresennol (ar ran Magnox Limited) 

5. Gwelliannau i Briffordd yr A5025 
6. Newidiadau i Briffordd yr A5025 
7. Llety Gweithwyr Adeiladu Dros Dro  
8. Pwrpasol (Oddi ar y Safle) 

Gorchymyn Cydsyniad Datblygu ar gyfer Gorsaf Bŵer 
Wylfa Newydd 

1. Mae Horizon rŵan yn cynnig gwneud cais am y rhan 
fwyaf o gydrannau’r Prosiect drwy’r cais am 
Orchymyn Cydsyniad Datblygu 

 
2. Gorsaf Bŵer Wylfa Newydd a’r gwaith cysylltiedig 

gan gynnwys cysylltiad trydanol ag is-orsaf y 
National Grid; 

3. Cyfleuster Dadlwytho Morol a morgloddiau; 
4. Cyfleusterau Oddi ar Safle’r Orsaf Bŵer, a fydd yn 

cynnwys y Ganolfan Rheoli Argyfwng Amgen, 
Labordy Arolygon Amgylcheddol, a Garej Offer 
Argyfwng Symudol; 

5. Campws Safle dros dro (4000 o welyau); 
6. Cyfleuster Parcio a Theithio dros dro yn Dalar Hir; 
7. Canolfan Logisteg dros dro ym Mharc Cybi; a, 
8. Newidiadau i Briffordd yr A5025 sy’n cynnwys: 
9. rhwng yr A5 i’r dwyrain o Gyffordd y Fali ac i’r 

gogledd o Gyffordd y Fali (A5/A5025); 
10. rhwng i’r gogledd o Lanynghenedl ac i’r gogledd o 

Lanfachraeth; 
11. rhwng i’r de o Lanfaethlu ac i’r gogledd o Lanfaethlu; 
12. rhwng i’r gogledd o Lanrhuddlad ac i’r gogledd o 

Gefn Coch; ac 
13. rhwng i’r gogledd o Gefn Coch ac i Gyffordd Ffordd 

Fynediad yr Orsaf Bŵer. 
14. Mae cynnig Horizon yn cynnwys cyfleuster storio 

gwastraff ymbelydrol lefel ganolradd sydd heb newid 
ers yr Ymgynghoriad Cyn Ymgeisio Cam Dau. Fodd 
bynnag, rydyn ni rŵan yn cynnig un cyfleuster storfa 
gyfun ar gyfer tanwydd sydd wedi’i ddefnyddio a 
gwastraff ymbelydrol lefel uchel, a fydd yn cael ei 

1. Un o’r newidiadau mwyaf sylweddol a sylfaenol 
rhwng PAC2 a PAC3 ydy’r newid yn strategaeth 
cydsyniad Horizon. Gyda Deddf Cymru 2017 yn 
cael cydsyniad brenhinol ym mis Ionawr 2017, 
mae rŵan modd cynnwys datblygiadau 
cysylltiedig (ee parcio a theithio, llety gweithwyr 
adeiladu ac yn y blaen) yn y cais am Orchymyn 
Cydsyniad Datblygu.  

2. Mae’r diffyg manylion a thrafodaethau ac 
ymgysylltu cyn ymgeisio hyd yma ynghylch 
symud y cyn ddatblygiadau cysylltiedig i’r 
Gorchymyn Cydsyniad Datblygu yn annerbyniol. 
Yn benodol, mae’r newid o lety i 500 o weithwyr 
dros dro ar y safle i lety i 4,000 yn newid 
sylfaenol a sylweddol i’r prosiect ac ni 
ymgynghorwyd yn ddigonol ar hyn yn ystod y 
cam cyn ymgynghori. PAC3 ydy’r cyfle cyntaf 
mae CSYM ac eraill wedi’i gael i roi sylw ar y 
Llety Gweithwyr Dros Dro ar gyfer 4,000 o 
weithwyr. Mae’r diffyg manylion ac asesiadau 
o’r effaith yn PAC3 yn annerbyniol gan na fydd 
CSYM na’r cyhoedd yn gweld y manylion hyn 
nes i’r Gorchymyn Cydsyniad Datblygu gael ei 
gyflwyno, mae hyn yn mynd yn gwbl groes i’r 
dull gweithredu llwytho ar y blaen mae’r drefn 
Gorchymyn Cydsyniad Datblygu yn ei fynnu.  

3. Mae hyn yn hollol annerbyniol oherwydd nad 
ydy CSYM nac eraill yn gallu asesu’r effeithiau 
posibl yn llawn na gwneud penderfyniad 
rhesymegol ar sail gwybodaeth ynghylch y 
cynigion. Felly ni all CSYM wneud sylwadau 
pendant ar y cam hwn, ac mae’n cadw’r hawl i 
gyflwyno rhagor o sylwadau ar y cam 
Gorchymyn Cydsyniad Datblygu.   

 

T
udalen 72



APPENDIX B 

7 
 

9. Cyfleusterau Parcio a Theithio ar gyfer 
gweithwyr adeiladu 

10. Canolfan Logisteg 
11. Canolfan Ymwelwyr  

 
 
Trwyddedau morol (ynghyd â HEO posibl) 

12. System Dŵr Oeri, morgloddiau a
[...]
Adran 5 (rhwng i’r de o Lanfaethlu ac i’r gogledd o 
Lanfaethlu): Mae tir ychwanegol i’r gorllewin wedi 
cael ei gynnwys er mwyn caniatáu i Fadfallod Dŵr 
Cribog allu mudo. 

5. Rydyn ni’n cefnogi’r newid hwn mewn 
egwyddor.  

6. Bydd llif y traffig o bosibl yn effeithio ar yr Ysgol 
Rhyd y Llan newydd a’i disgyblion felly mae’n 
rhaid ystyried yn ofalus er mwyn rheoleiddio’r 
traffig yn ystod amseroedd agor a chau’r ysgol.  

 

 

4. Gweler Newidiadau PAC3. 4. Adran 7 (rhwng i’r gogledd o Lanrhuddlad ac i’r 
gogledd o Gefn Coch: Mae lled y ffordd gerbydau 
wedi lleihau o 7.3m i 6.7m yn y pen deheuol i leihau 
faint o waith cloddio fyddai ei angen, ac ar y pen 
gogleddol fel na fydd angen gwaith cloddio mewn 
coetir hynafol. 

7. Rydyn ni’n cefnogi’r newid hwn.  

T
udalen 93



APPENDIX B 

28 
 

5. Gweler Newidiadau PAC3. 5. Cynigir addasiadau rŵan i’r A5025 i’r de o Dregele i 
ddarparu cyffordd cylchfan newydd i gysylltu â 
Ffordd Fynediad yr Orsaf Bŵer arfaethedig. 

8. Rydyn ni’n cefnogi’r newid hwn.  

 
 

T
udalen 94


	Rhaglen
	2. Newid i'r Cyfansoddiad
	4. Ymateb y Cyngor Sir i'r Ymgynghoriad cyn cyflwyno cais gan Horizon - Cam 3
	Adroddiad Cyngor Llawn -PAC3 (Cymraeg)
	Atodiad - Ymateb CSYM i PAC3 Horizon - (Cymraeg)




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf 2017

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Richard Owain Jones (Cadeirydd)
Cynghorydd Dylan Rees (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, 
Richard Griffiths, Glyn Haynes, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
Eric Wyn Jones, G O Jones, R Ll Jones, Alun W Mummery, 
Bryan Owen, R G Parry OBE, Shaun James Redmond, 
Dafydd Roberts, J A Roberts, Margaret Murley Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, 
Ieuan Williams a Robin Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a 
Gwella Gwasanaethau),
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R. Meirion Jones 

‘Roedd y Cynghorydd R. Meirion Jones yn dymuno iddo gael ei gofnodi ei fod yn 
cynrychioli’r Cyngor Sir yn ei rôl fel Aelod Portffolio ar gyfer Addysg mewn cyfarfod 
arall.

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol: -

 Llongyfarchwyd Mr. Albert Owen ar gael ei ailethol yn Aelod Seneddol ar gyfer  
Ynys Môn.  

 Llongyfarchwyd pawb a fu'n llwyddiannus yn Eisteddfod yr Urdd yn ddiweddar.
 Llongyfarchwyd Mrs. Audrey Jones o Langefni ar dderbyn yr MBE yn rhestr 

anrhydeddau pen-blwydd Ei Mawrhydi’r Frenhines.  Derbyniodd Mrs Jones yr 
anrhydedd am ei gwasanaeth i Sefydliad y Merched a'r gymuned. 



 Llongyfarchwyd y rheini a fu'n cystadlu yn Gemau’r Ynysoedd yn Gotland yr 
wythnos ddiwethaf.  Enillodd Tîm Ynys Môn 1 fedal aur, 4 medal arian a 4 
medal efydd. 

 Llongyfarchwyd y cyn-aelod etholedig, Mr Philip Fowlie ar gael ei benodi'n 
Gyfarwyddwr yr Adran Moch a Geifr yn Sioe Frenhinol Cymru.

Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad dwysaf â theulu cyn-Reolwr-Gyfarwyddwr 
Cyngor Sir Ynys Môn, sef Mr Derrick Jones.  Mr Jones oedd Rheolwr-Gyfarwyddwr 
y Cyngor o 2006-2009.  Bu hefyd yn Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Ceredigion.

 
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod Etholedig neu aelod o staff y Cyngor oedd wedi 
cael profedigaeth. Safodd yr Aelodau a'r Swyddogion mewn distawrwydd fel 
arwydd o barch a chydymdeimlad.

2. NEWID I'R CYFANSODDIAD 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio (Corfforaethol) adroddiad y Pennaeth Adnoddau 
(Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro ar newid i ran 2.7.2 o Gyfansoddiad y 
Cyngor 

 
Dywedodd yr Aelod Portffolio (Corfforaethol) fod y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2017, ar ôl iddo ystyried yr uchod, wedi penderfynu 
argymell i'r Cyngor llawn ei fod yn awdurdodi’r Swyddog Monitro i wneud a 
chyhoeddi'r newidiadau canlynol i Gyfansoddiad y Cyngor : -

 
   Diwygio adran 2.7.2 y Cyfansoddiad i ddarllen fel a ganlyn: -

“Bydd y Pwyllgor Gwaith yn cynnwys yr Arweinydd ynghyd ag o leiaf 2, ond dim 
mwy na 9 Cynghorydd arall, gan gynnwys Dirprwy Arweinydd; a bydd y cyfan 
yn cael eu penodi i’r Pwyllgor Gwaith gan yr Arweinydd”

 Cytuno bod nifer y swyddi ar y Pwyllgor Gwaith sy’n gymwys i dderbyn uwch 
gyflog yn codi ar unwaith o 7 i 8.

 Cytuno mewn egwyddor y dylai’r Cyngor gyflwyno cais i Banel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (PACGA) am ganiatâd i godi nifer Aelodau 
Cyngor Sir Ynys Môn sy’n gymwys i dderbyn uwch gyflog, o’r cap presennol o 
15, hyd at uchafswm o 16.

 Ar yr amod y bydd y Cyngor yn cymeradwyo’r cais terfynol ac ar yr amod y ceir 
caniatâd gan PACGA, rhoi awdurdod i benodi Aelod pellach o’r Pwyllgor Gwaith 
(gan wneud cyfanswm o 9) a fydd yn gymwys i dderbyn uwch gyflog.

 Cydnabod y bydd penodi dau Aelod pellach o’r Pwyllgor Gwaith yn gost niwtral 
ar y sail y byddant yn cael eu cyllido o arbedion o gyflogau’r Dirprwy Arweinydd 
ac un Cadeirydd a fydd, ill dau, yn parhau i wrthod yr uwch gyflogau sy’n 
daladwy ar gyfer eu swyddi. 

‘Roedd Arweinydd Grŵp yr Wrthblaid yn anfodlon ac yn bryderus am y bwriad i 
gynyddu aelodaeth y Pwyllgor Gwaith o 7 i 9 Aelod. Dywedodd ei fod dan yr argraff 



bod y  Pwyllgor Gwaith blaenorol o 7 Aelod wedi gweithio'n dda.  ‘Roedd ganddo 
bryder hefyd ynghylch bwriad y grŵp rheoli i gynyddu aelodaeth y Pwyllgor Gwaith 
ar adeg pan fydd y Cyngor yn chwilio am arbedion gan bob gwasanaeth.
 
Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at y cynnydd yn y pwysau a’r heriau o fewn 
portffolios rhai o'r Aelodau Portffolio. Cyfeiriodd at y pwysau yn y Gwasanaethau 
Plant o fewn y Cyngor a'r prosiect Wylfa Newydd.
 
‘Roedd Aelodau Grŵp yr Wrthblaid o’r farn y dylid gohirio’r mater a’i gyfeirio i’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar gyfer trafodaeth a sgriwtini.  

 
Yn unol â pharagraff 4.1.18.4 y Cyfansoddiad gofynnodd nifer ddigonol o aelodau 
am bleidlais gofnodedig ar yr argymhellion fel y nodwyd uchod.
 
Roedd y bleidlais gofnodedig fel a ganlyn: -

 
Bod yr eitem yn cael ei chyfeirio i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar gyfer 
trafodaeth: -

 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, K P Hughes, Aled M. Jones, Eric Jones, R.Ll. Jones, 
Bryan Owen, J. Arwel Roberts, Peter S. Rogers, Shaun Redmond. Cyfanswm 9

 
Yn erbyn y cynnig: -

 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard A. Dew, John Griffith, Richard Griffiths, T. Ll 
Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos M. Huws, Carwyn Jones, Gwilym O. Jones, 
R O Jones, Alun Mummery, Bob Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, Dafydd Roberts, 
Margaret M. Roberts, Dafydd R. Thomas, Ieuan Williams, Robin Williams. 
Cyfanswm 18

 
Ymatal pleidlais: - Y Cynghorydd Nicola Roberts

 
PENDERFYNWYD nad oedd y cynnig wedi ei gario.

 
Y cynnig i gymeradwyo'r argymhelliad canlynol: -

 
'Yn unol â 4.1.27.1 yn Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, bod Rheol 4.1.17.1 yn 
cael ei hatal ar gyfer ail bwynt bwled yr adroddiad a atodwyd'.
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard A. Dew, John Griffith, Richard Griffiths, T. Ll 
Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos M. Huws, Carwyn Jones, Gwilym O. Jones, 
R O Jones, Alun Mummery, Bob Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, Dafydd Roberts, 
Margaret M. Roberts, Nicola Roberts, Dafydd R. Thomas, Ieuan Williams, Robin 
Williams.  Cyfanswm 19

 



Yn erbyn y cynnig: -
 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, K P Hughes, Aled M. Jones, Eric Jones, R.Ll. Jones, 
Bryan Owen, J. Arwel Roberts, Peter S. Rogers, Shaun Redmond.        
Cyfanswm 9

 
Ymatal pleidlais: - Neb

 
Y cynnig i gymeradwyo'r argymhelliad canlynol: -

 
'Bod y Cyngor yn cymeradwyo argymhelliad y Pwyllgor Gwaith yn yr 
adroddiad a atodwyd.' 

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard A. Dew, John Griffith, Richard Griffiths, T. Ll 
Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos M. Huws, Carwyn Jones, Gwilym O. Jones, 
R O Jones, Alun Mummery, Bob Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, Dafydd Roberts, 
Margaret M. Roberts, Nicola Roberts, Dafydd R. Thomas, Ieuan Williams, Robin 
Williams.  Cyfanswm 19
  
 Yn erbyn y cynnig: -

 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, K P Hughes, Aled M. Jones, Eric Jones, R.Ll. Jones, 
Bryan Owen, J. Arwel Roberts, Peter S. Rogers, Shaun Redmond.    Cyfanswm 9

 
Ymatal pleidlais: Neb

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r newid i adran 2.7.2 y Cyfansoddiad fel y 
nodwyd uchod.

3. CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Cytunwyd i drafod yr eitem a ganlyn yn gyhoeddus.

4. YMATEB Y CYNGOR SIR I'R YMGYNGHORIAD CYN CYFLWYNO CAIS GAN 
HORIZON - CAM 3 

Cyflwynwyd - adroddiad y Prif Weithredwr yn cynnwys ymateb yr Awdurdod i 
drydydd cam yr Ymgynghoriad Cyn Ymgeisio gan Pŵer Niwclear Horizon (PAC 3) 
ynghylch y Prosiect Wylfa Newydd.

 
Dywedodd yr Aelod Portffolio (Datblygiadau Mawr a'r Iaith Gymraeg) bod raid 
cyflwyno cais Gorchymyn Caniatâd Datblygu (GCD) mewn perthynas â’r Orsaf 
Niwclear arfaethedig newydd yn Wylfa Newydd ar gyfer y prif orsaf bŵer a 
datblygiadau annatod oddi ar y safle. Mae Pŵer Niwclear Horizon yn rhagweld 
cyflwyno'r cais GCD i'r Arolygiaeth Gynllunio ym mis Awst 2017.   Er bod y Cyngor 
yn gefnogol mewn egwyddor i'r datblygiad yn Wylfa Newydd, dywedodd yr Aelod 



Portffolio ymhellach bod raid cael sicrwydd ar agweddau allweddol er mwyn sicrhau 
ei fod yn dod â manteision cymunedol sylweddol i'r Ynys.   

Dywedodd bod y Cyngor Sir o’r farn nad yw PAC 3 yn dilyn ymlaen o PAC 2 
oherwydd y newidiadau sylfaenol yn y prosiect. Nid yw PAC 3 ond yn ymgynghori 
ar y newidiadau a wnaed yn sgil optimeiddio i leihau costau cyfalaf, dyluniad ar 
gyfer gorsaf bŵer sy’n fwy cryno, optimeiddio gwaith adeiladu ac optimeiddio llety 
gweithwyr adeiladu. Byddai'r newidiadau arfaethedig yn gweld y prosiect a'r 
effeithiau cysylltiedig ar eu dwysaf yn ystod y cyfnod adeiladu yng Ngogledd Ynys 
Môn.  Amlygodd yr Aelod Portffolio y meysydd allweddol canlynol mewn ymateb i 
PAC 3: -
 
 Diffyg manylder yn y dogfennau ymgynghori PAC 3;
 Pryder bod nifer y gweithwyr lleol wedi gostwng i 2,000; 
 Dim eglurder ynghylch sut y sicrheir y cyfleon mwyaf posib i fusnesau lleol;
 Nid oes asesiad o effaith cael cyfleuster llety gweithwyr dros dro ar gyfer  4,000 

o weithwyr ar y safle;
 Nid oes gwybodaeth am sut y bydd gweithwyr adeiladu yn cael eu rheoli;
 Diffyg manylion am rannu ceir a pharcio ar y safle.  Mae angen mwy o 

gyfleusterau 'parcio a theithio';
 Angen gwneud mwy o waith i sicrhau nad yw gweithwyr adeiladu yn effeithio’n 

andwyol ar y cymunedau lleol, y diwylliant a'r iaith Gymraeg.
 

Mynegwyd pryderon mewn perthynas â rhywfaint o’r geiriad yn ymateb y Prif 
Weithredwr i PAC 3 a nodwyd bod angen i'r awdurdod weithio gyda Pŵer Niwclear 
Horizon a Llywodraeth Cymru i roi cyfleoedd i bobl ifanc yr Ynys.  Ymatebodd yr 
Aelod Portffolio drwy ddweud y byddai'r ymateb drafft yn cael ei ddiwygio cyn y 
byddai’n cael ei gyflwyno.

 
Ailadroddodd Arweinydd y Cyngor fod y Cyngor yn gefnogol i'r prosiect Wylfa 
Newydd ond nododd y bydd y prosiect yn rhoi pwysau ac yn cael effaith ar ardal 
ogleddol Ynys Môn a'i chymunedau. Mae'n hanfodol ein bod yn cael mwy o fanylion 
am agweddau allweddol ar y prosiect cyn i Horizon gyflwyno Gorchymyn Caniatâd 
Datblygu yn ddiweddarach eleni.  
 
Yn dilyn trafodaethau pellach PENDERFYNWYD: -
 
 Cymeradwyo'r ymateb i Drydydd Cam yr Ymgynghoriad Cyn Ymgeisio 

(PAC 3);
 Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Weithredwr wneud unrhyw fân-

newidiadau, amrywiadau neu gywiriadau a nodir ac sy’n rhesymol 
angenrheidiol cyn cyhoeddi ymateb ffurfiol i PAC 3.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 o'r gloch

Y CYNGHORYDD RICHARD O JONES
CADEIRYDD


